
 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - ORISTANO 

c.a.p.  09170    Viale Diaz, n° 83 Oristano (OR)                0783/70357               0783/776317 

 

 C.F. 80004750958  – C.M. ORIC82700L  

e-mail  

oric82700l@istruzione.it 

sito internet 

www.istitutocomprensivo4or.gov.it 

e-mail certificata 

 oric82700l@pec.istruzione.it 
 

 
 

1 
 
 
 

CUP: F11I17000010001 
 
                                                                                                                               Oristano, 07 dicembre  2017 

 

Agli Atti  

Al Sito Web  

All’Albo 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione della procedura di acquisto in economia - D.lgs 50/2016 - 
per la realizzazione di un atelier creativo presso l’Istituto Comprensivo n. 4 di Oristano - PNSD – azione #7 
Avviso prot. n.5403 del 16/03/2016, avente per oggetto la realizzazione, da parte delle istituzioni scolastiche 
ed educative statali del primo ciclo di istruzione, di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito 
del piano nazionale scuola digitale (PNSD).  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTA il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 32, comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTO  l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. L.gs 50/2016 modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale dispone 





 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 

 
 
 

 Pag. 2 
 

 
 

che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
VISTE le linee Attuative del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 
 
VISTO il Piano Nazionale scuola Digitale – Azione 7 Piano Laboratori di cui all’art. 1 comma 56 della 
Legge 107/2015; 
 
VISTO  l’avviso Pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di 
Atelier Creativi  e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale scuola Digitale (PNSD) n. 5403 
del 16 marzo 2016; 
 
VISTO  il DDG prot. MIUR.AOODGEFID n. 17 del 27/01/2017 con cui si approvano le graduatorie 
regionali; 
 
VISTA  la nota prot. MIUR AOODGEFID n. 20598 del 14/06/2017 avente per oggetto “Ammissione al 
finanziamento”; 
 
VISTA  la delibera del C.d.I. del 10/02/2017 di approvazione del P.A. 2017; 
 
VISTA  la delibera del C.d.I. del 07/04/2017 di approvazione del Progetto “Atelier Creativi” e di procedere 
alla sua realizzazione; 
 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende affidare; 
 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture relativi al progetto finanziato (D.Lgs , n. 50 del 18/04/2016) mediante richiesta di offerta su 
MEPA; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Modalità di acquisizione della fornitura 
L’avvio delle procedure di acquisizione in economia (ai sensi del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016), mediante 
RDO sul MEPA, per il servizio/fornitura dei materiali di cui al progetto Atelier Creativo. 
Nello specifico, i servizi/forniture da acquisire per la realizzazione del progetto sono indicati nella scheda 
allegata alla presente determina; 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. 
Lgs.50/2016 . 
L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene dichiarato indivisibile. Il Dirigente Scolastico potrà 
assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, fatta salva la verifica della congruità della stessa 
e le dichiarazioni sottoscritte. 
Art. 3 Modalità e criteri di selezione degli operatori economici 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato, in 
numero di cinque, tra quelli operanti nel MEPA e ivi abilitati per gli specifici bandi cui afferisce la fornitura 
di beni che si intendono acquisire. 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 

 
 
 

 Pag. 3 
 

 
 

A tal fine verrà pubblicato sul sito istituzionale: http://istitutocomprensivo4oristano.gov.it – Albo on line un 
“Avviso di manifestazione di interesse” per consentire alle ditte interessate di essere invitate a partecipare 
alle procedure di acquisizione in economia tramite RDO su MePA. 
La manifestazione d’interesse dovrà essere presentata utilizzando il modello predisposto dalla stazione 
appaltante e dovrà pervenire esclusivamente tramite PEC: oric82700l@pec.istruzione.it . Il termine ultimo 
per la presentazione della manifestazione d’interesse è il 22 dicembre 2017 alle ore 13:00. 
Qualora gli operatori economici che hanno aderito all’indagine siano in numero superiore a cinque, la  
stazione appaltante individuerà i concorrenti da invitare secondo il seguente criterio di selezione: 
- Ordine temporale di arrivo della manifestazione d’interesse tramite PEC. 
Qualora, viceversa, il numero degli operatori economici dovesse risultare inferiore a cinque, la Stazione 
appaltante individuerà direttamente i concorrenti da invitare in numero corrispondente alla differenza tra 

cinque e le manifestazioni d’interesse pervenute direttamente tra gli operatori economici presenti su 
MePA operanti per gli specifici bandi cui afferisce la fornitura di beni che si intendono acquisire. 
 
Art.4 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio/forniture di cui all’art. 1 è di € 15.000,00 
comprensivo di IVA. 
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 
fino ad un massimo di €15.000,00 (quindicimila/00) comprensivo di IVA. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura e il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 45 giorni  lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario. 

 
Art.6 Approvazione atti e allegati 
Si approvano l’avviso per indagine di mercato, il modello di istanza per la partecipazione alla medesima e la 
lettera di invito.  
 
Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Giuseppina Loi. 

 
Art. 8 Norme finali 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite richiesta RDO sul MEPA 

        
 
                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                               Dott.ssa Giuseppina Loi 

                                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3, comma 2, D. Lgs. N. 39/1993 


